PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

24-26  апреля  2018 г.                                                                    № 05-03-01

Об анализе исполнения майских

Указов Президента РФ

Заслушав и обсудив информацию В.П.Калинушкина, В.А.Юркина и представителей регионов, ЦС профсоюза отмечает:

Благодаря грамотной работе аппарата ФАНО России и Профсоюза было достигнуто существенное увеличение финансирования научных учреждений, подведомственных ФАНО России (институтов). Вследствие этого в  2018 году пока удается избежать наиболее опасных для работников способов реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 (Указа № 597) об увеличении средней  заработной платы научных сотрудников. На настоящий момент нет информации о массовых увольнениях сотрудников. Перевод на неполный рабочий день также пока не носит общего характера (число ставок ученых уменьшилось с 01.07.2017 года по 01.04.2018 года с 45400 до 41600) и в большинстве случаев сопровождается существенным увеличением реальной заработанной платы. В ряде случаев увольнения и перевод на неполный рабочий день не вызваны напрямую необходимостью выполнения Указа № 597. Руководство институтов целенаправленно проводит их для «чистки» штатного расписания и проведения структурной реорганизации.
Вместе с тем, средства направленные в институты в целях реализации Указа № 597 вопреки ожиданиям научных работников пошли не на повышение оплаты исполнения ими своих текущих должностных обязанностей, а на выплаты связанные с выполнением увеличенных гос.заданий институтов за счет возросших личных показателей результативности. Нарастает недовольство в институтах и в связи с обострением давно отмеченных Профсоюзом принципиальных, сущностных проблем, возникающих при выполнении Указа № 597 – дисбаланса в оплате труда ученых в разных регионах, дисбаланса в оплате труда научных сотрудников и других категорий работников институтов, отсутствия средств на содержание институтов и проведение научных исследований.
Новой проблемой стало распределение дополнительных средств, выделенных институтам в 2018 году в целях реализации Указа № 597, между сотрудниками в течение года, в силу того, что статус этих денег и стабильность их поступления неясны. Обострению проблемы способствует то, что работники воспринимают поступающие от ФАНО России средства как финансирование всей деятельности институтов, а не только в качестве субсидий на выполнение ими гос.заданий.
В связи с вышесказанным ЦС профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Продолжить работу по мониторингу ситуации в институтах в связи с реализацией Указа № 597. Ускорить исполнение решения президиума  ЦС профсоюза от 13-14 февраля 2018 года (Постановление № 07-01-01,
пункт 6) о проведении опроса первичных организаций о сложившейся в институтах ситуации.
Отв. В.П. Калинушкин, В.А. Юркин, Я.Л.Богомолов

2.
Провести анализ возможностей использования дополнительных средств, поступающих в институты в связи с выполнением Указа № 597 и доложить результаты на ближайшем заседании президиума ЦС профсоюза

Отв. Производственная комиссия

3.
Продолжить работу над предложениями по корректировке Указа № 597 с целью исправления отмеченных ЦС профсоюза проблем, включая предложения по увеличению реальной заработной платы, не связанному с ростом объемов госзаданий институтов и личных обязательств их работников.
Отв. ЦС профсоюза, региональные
организации

4.
Предпринимать необходимые меры по предотвращению и устранению нарушений трудовых прав и недопущению ухудшения - по сравнению с установленным ранее в договорах и соглашениях - положения членов профсоюза, как последствий от деятельности Правительства РФ, ФАНО России и институтов по реализации Указа № 597.
Отв. В.П.Калинушкин, М.Ю.Митрофанов, руководители региональных организаций.

Председатель  профсоюза                                       В.П. Калинушкин